
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 85 del 15/09/2025 
 
OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) FEDERARCHITETTI - SEZIONE 
TERRITORIALE DI GENOVA; 2) ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO FRA COMBATTENTI 
DECORATI AL VALORE MILITARE; 3) SOCIETA' ECONOMICA DI CHIAVARI; 4) PRO LOCO 
DI CORNIGLIANO LIGURE APS; 5) MUSICAMICA ASSOCIAZIONE MUSICALE; 6) CENTRO IN 
EUROPA; 7) UNIONE REGIONALE CUOCHI LIGURI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_85_2025.pdf.p7m 
Hash: 
48AF1C110A1461FCE87FF0DB633B023E4632EA1B0462352B89756C94F258CBE00E39E43491DBE530
F62BED0546C9927C82B59F5FE5E17718FD8882EC70D539BD 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2025 

pag. 1 di 4 

N. 85/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) FEDERARCHITETTI - 
SEZIONE TERRITORIALE DI GENOVA; 2) ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO FRA 
COMBATTENTI DECORATI AL VALORE MILITARE; 3) SOCIETA' ECONOMICA DI 
CHIAVARI; 4) PRO LOCO DI CORNIGLIANO LIGURE APS; 5) MUSICAMICA 
ASSOCIAZIONE MUSICALE; 6) CENTRO IN EUROPA; 7) UNIONE REGIONALE 
CUOCHI LIGURI. 

In data 15/09/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 del1°dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio di FEDERARCHITETTI – SEZIONE TERRITORIALE DI GENOVA 
assunta al protocollo n. 51809 dell’Ente in data 29/8/2025 relativa all’evento “Sicurezza nei 
cantieri” che si terrà nella Sala del Consiglio Metropolitano, il 25 settembre 2025;  
 
Dato atto che il convegno, ad ingresso libero, si rivolge agli operatori del settore, agli architetti e 
ingegneri e geometri, con l’obiettivo di garantire la sicurezza delle maestranze edili supportate 
dalle moderne tecnologie, attraverso un percorso culturale e di informazione;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO FRA COMBATTENTI 
DECORATI AL VALORE MILITARE - assunta al protocollo n. 52232 dell’Ente in data 1/9/2025 
relativa all’evento “XXXII Congresso Nazionale dell’Istituto del Nastro Azzurro”, che si terrà nella 
Sala del Consiglio Metropolitano, il 24 e 25 ottobre 2025;  
 
Dato atto che il XXXII Congresso nazionale prevede la partecipazione dei Delegati delle oltre 80 
Federazioni provinciali dell’istituto, che si riuniranno a Genova per il rinnovo delle cariche sociali 
dello stesso; venerdì 24 ottobre verrà presentato il Calendario 2026 dell’Istituto dedicato,  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2025 

pag. 2 di 4 

 
quest’anno, alla presenza delle donne nelle Forze Armate della Repubblica, mentre sabato 25 
ottobre si terrà il Consiglio Nazionale dell’istituto; 
  
Vista la domanda di patrocinio della SOCIETA’ ECONOMICA DI CHIAVARI assunta al protocollo 
n. 52821 dell’Ente in data 3/9/2025 relativa all’evento “Zueni festival – 3^ Edizione, che si terrà a 
Chiavari il 26 e 27 settembre 2025;  
 
Dato atto che l’evento, che si svolgerà a Chiavari in collaborazione con l’Associazione “Il Tigullio 
crea impresa” e il Liceo Marconi Delpino, è un’occasione di visibilità per le aziende del Tigullio 
nelle quali operano giovani determinati a sviluppare sul territorio le loro capacità ed energie 
imprenditoriali mettendosi in mostra ed in contatto con le generazioni di studenti ai quali offrire 
l’esempio concreto di ragazzi poco più grandi di loro che si sono creati un posto nel mondo del 
lavoro;  
 
Vista la domanda di patrocinio della PRO LOCO DI CORNIGLIANO LIGURE APS, assunta al 
protocollo n. 52697 dell’Ente in data 3/9/2025 relativa all’evento “Ciocofantasy 2025”, che si terrà a 
Cornigliano dal 18 al 19 ottobre 2025;  
 
Dato atto che l’evento, in sinergia con aziende d’eccellenza del settore, gratuito e aperto al 
pubblico, imperdibile per tutti gli amanti del cioccolato e della pasticceria, ha come finalità la 
valorizzazione del territorio, la promozione della cultura dell’artigianato e dell’Istituto di formazione 
alberghiera, attraverso due giornate gioiose dedicate interamente alle famiglie e pensate per offrire 
un coinvolgimento adatto a tutte le età;  
 
Vista la domanda di patrocinio di MUSICAMICA ASSOCIAZIONE MUSICALE assunta al protocollo 
n. 53595 dell’Ente in data 8/9/2025 relativa all’evento “Concerto di Musicamica Liguria Festival 
2025”, che si terrà nella Sala del Consiglio Metropolitano, il 10 ottobre 2025;  
 
Dato atto che il concerto di violino e violoncello, ad ingresso libero e gratuito, fa parte del festival 
sponsorizzato dalla Regione Liguria e dalla Città Metropolitana di Genova per contribuire allo 
sviluppo culturale del territorio ligure e conseguentemente dei suoi cittadini;  
 
Vista la domanda di patrocinio del CENTRO IN EUROPA assunta al protocollo n. 53580 dell’Ente 
in data 8/9/2025 relativa all’evento “L’Europa di domani. Politiche di Coesione, Ricerca e difesa nel 
Quadro finanziario UE 2028-2034”, che si terrà a Genova, il 19 settembre 2025;  
 
Dato atto che il convegno, aperto a tutti, a partecipazione mista, intende realizzare una prima 
discussione a livello regionale-locale sull’impatto che alcuni temi centrali come Coesione, Ricerca, 
Innovazione e Difesa potranno avere nei nostri territori, per poi far confluire i contenuti in un 
prossimo numero della rivista In Europa dell’Associazione richiedente; 
 
Vista la domanda di patrocinio dell’UNIONE REGIONALE CUOCHI LIGURI assunta al protocollo 
n.53949 dell’Ente in data 10/9/2025 relativa all’evento “Festival Nazionale del Cuoco” che si terrà a 
Genova dall’11 al 14 ottobre 2025;  
 
Dato atto che l’evento di promozione e degustazione per il pubblico fa tappa a Genova per la 
prima volta nella storia dell’associazione, prevede la partecipazione di circa 1000 cuochi da tutta  

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2025 

pag. 3 di 4 

 
Italia e rappresenta anche un’occasione per dare visibilità alla nostra città e alla grande tradizione 
enogastronomica della Liguria, attraverso un ventaglio di iniziative che vanno dallo street food ai 
show cooking, al workshop con chef stellati italiani, alle sfilate, alla visita a Pra al Parco del 
basilico;   
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Considerato che le predette domande di FEDERARCHITETTI – SEZIONE TERRITORIALE DI 
GENOVA e dell’dell’ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO FRA COMBATTENTI DECORATI AL 
VALORE MILITARE sono state esaminate durante il Coordinamento dei Consiglieri Delegati 
dell’1/9/2025, entrambe con esito positivo; e quelle della SOCIETA’ ECONOMICA DI CHIAVARI, 
della  PRO LOCO DI CORNIGLIANO LIGURE APS, di MUSICAMICA ASSOCIAZIONE 
MUSICALE, del CENTRO IN EUROPA e dell’UNIONE REGIONALE CUOCHI LIGURI  sono state 
esaminate durante il Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 10/9/2025, tutte con esito positivo;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Riccardo Cartosio, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che al sopra indicato responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;  
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non 
comporta l’erogazione di alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 10/09/2025. 
 

DECRETA 
 

di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative: 
 
  

1. “Sicurezza nei cantieri”, nella Sala del Consiglio Metropolitano, il 25 settembre 
2025;  

2. “XXXII Congresso Nazionale dell’Istituto del Nastro Azzurro”, nella Sala del 
Consiglio Metropolitano, il 24 e 25 ottobre 2025;  

3. “Zueni festival – 3^ Edizione, a Chiavari, il 26 e 27 settembre 2025;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2025 

pag. 4 di 4 

4. “Ciocofantasy 2025”, a Genova Cornigliano, dal 18 al 19 ottobre 2025;  
5. “Concerto di Musicamica Liguria Festival 2025”, nella Sala del Consiglio 

Metropolitano, il 10 ottobre 2025;  
6. “L’Europa di domani. Politiche di Coesione, Ricerca e difesa nel Quadro finanziario 

UE 2028-2034”, a Genova, il 19 settembre 2025;  
7. “Festival Nazionale del Cuoco”, a Genova, dall’11 al 14 ottobre 2025. 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Simone Franceschi 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2699/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 15/09/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


